# Beteiligungsübersicht 2019 des Landkreises Freudenstadt

# A. Personen- und Kapitalgesellschaften

Lfd. Nr.	Bezeichnung der Gesellschaft	Beteiligungsquote Landkreis
1	Krankenhäuser Landkreis Freudenstadt gGmbH <sup>1</sup> (Freudenstadt)	100,00 %
2	Wirtschaftsförderung Zukunftsregion Nordschwarzwald GmbH (Pforzheim)	10,88 %
3	Schwarzwald Tourismus GmbH <sup>2</sup> (Freiburg)	10,55 %
4	Gemeinnützige Werkstätten und Wohnheime für behinderte Menschen GmbH <sup>3</sup> (Dornstetten)	33,33 %
5	Technologiezentrum Horb Beteiligungs-GmbH <sup>4</sup> (Horb a. N.)	25,00 %
6	Technologiezentrum Horb GmbH & Co. KG (Horb a. N.)	25,00 %
7	Schwarzwald Musikfestival GmbH (Freudenstadt)	6,67 %
8	Regionales Rechenzentrum Karlsruhe Vermietungs-GdbR (Karlsruhe)	1,88 %
9	Bioenergie Freudenstadt GmbH (Freudenstadt)	50,00 %

#### B. Genossenschaften

Lfd. Nr.	Bezeichnung der Genossenschaft	Anteile Landkreis
1	Kreisbaugenossenschaft Freudenstadt eG 5	66 (à 410 €)
	(Freudenstadt)	` ′

# C. Stiftungen

Lfd. Nr.	Bezeichnung der Stiftung
1	Förderstiftung "Jüdischer Betsaal Horb"
·	(Horb a. N.)

<sup>2</sup> Beteiligungen des Unternehmens: Tourismus-Marketing GmbH Baden-Württemberg

Neckarwerkstatt Sulz GmbH (50 %)

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Beteiligungen des Unternehmens: Medizinisches Versorgungszentrum Freudenstadt GmbH (100 %),

KLF Service GmbH Freudenstadt (100 %)

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> Beteiligungen des Unternehmens: INTRA Landschaftsbau gGmbH (100 %), INTRA Mechanik gGmbH (100 %),

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup> Beteiligungen des Unternehmens: Technologiezentrum Horb GmbH & Co. KG

<sup>&</sup>lt;sup>5</sup> Beteiligungen der Genossenschaft: Kreisbau-Verwaltungsgesellschaft Freudenstadt mbH (100 %), Volksbank Horb-Freudenstadt

eG, Volksbank Baiersbronn eG



#### D. Zweckverbände

Lfd. Nr.	Bezeichnung des Zweckverbands	Beteiligungsquote Landkreis
1	Zweckverband "Oberschwäbische Elektrizitätswerke" (Ravensburg)	5,007 %
2	Zweckverband "Tierische Nebenprodukte Süd-Baden-Württemberg" (Warthausen)	3,66 %
3	Zweckverband "Erholungsgebiet Nagoldtalsperre Erzgrube" (Planungsverband) (Freudenstadt)	75,00 %
4	Zweckverband "Bauernmuseum Horb a. N. – Sulz a. N." (Sulz a. N.)	25,00 %
5	Zweckverband "RBB Restmüllheizkraftwerk Böblingen" (Böblingen)	8,41 %
6	Zweckverband "4IT" <sup>6</sup> (Karlsruhe)	-

# E. Anstalten des öffentlichen Rechts (AöR)

Lfd. Nr.	Bezeichnung der Anstalt des öffentlichen Rechts	Beteiligungsquote Landkreis
1	Komm.Pakt.Net (Ulm)	7,89 %

# F. Eigenbetriebe

Lfd. Nr.	Bezeichnung des Eigenbetriebs	Beteiligungsquote Landkreis
1	Abfallwirtschaftsbetrieb des Landkreises Freudenstadt (Freudenstadt)	100,00 %

### G. Vereine und Verbände

Lfd. Nr.	Bezeichnung des Vereins / Verbands
1	Arbeiterwohlfahrt Freudenstadt
2	Arbeiterwohlfahrt Horb a. N.
3	Arbeitskreis Heimatpflege Regierungsbezirk Karlsruhe e.V.
4	Bundesarbeitsgemeinschaft Schuldnerberatung
5	Bundesverband für Wohnen und Stadtentwicklung e.V.
6	Bürgerverein "Füreinander-Miteinander im Landkreis Freudenstadt e.V."
7	Caritasverband Diözese Rottenburg / Stuttgart / Horb
8	Deutsche Lebensrettungsgesellschaft Bezirk Freudenstadt
9	Deutscher Paritätischer Wohlfahrtsverband, Kreisstelle Freudenstadt
10	Deutscher Verein für öffentliche und private Fürsorge Frankfurt

<sup>&</sup>lt;sup>6</sup> Der Zweckverband verfügt über kein Stammkapital. Der Finanzbedarf des Zweckverbands wird, soweit er nicht durch Beiträge Dritter, sonstige Erträge und Einzahlungen oder Darlehen gedeckt wird, durch Umlagen finanziert. Die Umlagen werden auf die Zweckverbandsmitglieder entsprechend ihrer durchschnittlichen Stimmenzahl nach § 5 der letzten drei Jahre vor der Umlage berechnet (Jahre 2016 bis 2018). Der Landkreis Freudenstadt leistete für 2019 eine Umlage von 1.279,08 € (ausbezahlt in 03/2019).

Lfd. Nr.	Bezeichnung des Vereins / Verbands
11	Deutsches Institut für Jugendhilfe und Familienrecht Heidelberg
12	Diakonische Bezirksstelle Freudenstadt
13	Diakonische Bezirksstelle Sulz für Gebiet Horb a. N.
14	Fachverband der Standesbeamten Baden-Württemberg
15	Förderverein Wildtierpark Alexanderschanze e.V.
16	Förderverein Zentrum Wald-Forst-Holz Weihenstephan e.V.
17	Gesellschaft zur Förderung der forst- und holzwirtschaftlichen Forschung an der Universität Freiburg im Breisgau e.V.
18	Kommunale Gemeinschaftsstelle für Verwaltungsmanagement
19	Kommunaler Arbeitgeberverband Baden-Württemberg
20	Kommunaler Kassenverwalterverband e.V.
21	Kommunalverband für Jugend und Soziales
22	Kreisverkehrswacht Freudenstadt und Horb a. N.
23	Landesarbeitsgemeinschaft der kommunalen Frauen- und Gleichstellungsbeauftragten Baden- Württemberg
24	Landkreistag Baden-Württemberg
25	Landschaftserhaltungsverband Landkreis Freudenstadt
26	Nationalpark-Region Schwarzwald e.V.
27	Naturparkverein Schwarzwald Mitte / Nord e.V.
28	Netzwerk Schulsozialarbeit Baden-Württemberg e.V.
29	Regionalverband Nordschwarzwald <sup>7</sup>
30	Träger- und Förderverein Ehemalige Synagoge Rexingen e.V.
31	Verband der Kriegsopfer und Sozialrentner Freudenstadt und Horb a. N.
32	Verein Hochschulcampus Nordschwarzwald e.V.
33	Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V.
34	Volkshochschulverband Baden-Württemberg
35	Wasserwirtschaftsverband Baden-Württemberg e.V.

# H. Gewährträgerschaften

Lfd. Nr.	Bezeichnung der Gewährträgerschaft
1	Kreissparkasse Freudenstadt 8

Mitgliedschaft gem. § 31 Abs. 1 Ziff. 5 Landesplanungsgesetz
kommunale Trägerschaft gem. § 2 der Satzung der Kreissparkasse Freudenstadt i. d. F. vom 30.09.1992